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روزنامه بوستون گلوب ]آمريكا[

خیز اروپا برای تحریم نفت روسیه
بوستون گلوب نوشته کشورهای عضو اتحادیه اروپا موفق 
شده اند اختلافات بر سر تحریم واردات نفت از روسیه را 
کنار بگذارند. این کشورها قرار است طی روزهای آینده 
برای تصویب تحریم نفتی روسیه تشکیل جلسه دهند. 
اروپا یک چهارم نفت موردنیاز خود را از روسیه وارد می کند.

انفجارهای هفته گذشته در 
منطقه »ترانس نیستریا« در مرز 
میان مولداوی و اوکراین، این 
احتمال را تقویت کرده که آتش جنگ اوکراین به 

خانه همسایه هم سرایت کند.
هنوز هیچ فرد یا گروهی مسئولیت این 
انفجارها را به عهده نگرفته اما همین ابهام، 
شرایط را برای مولداوی سخت تر کرده است. 
ترانس نیستریا، باریکه ای شمالی-جنوبی به 
طول 450کیلومتر است که میان مرز اوکراین 
و رودخانه دنیستر در خاک مولداوی محصور 
شده است. »جمهوری ترانس نیستریا« نام 
کامل این منطقه است که در سال1992، بعد از 
یک جنگ کوتاه اما خونین، از مولداوی مستقل 
شد؛ کشوری که خود به تازگی از اتحاد جماهیر 
شوروی اعلام استقلال کرده بود. جدایی طلبان 
ترانس نیستریا در واقع اعلام کرده بودند که 
تمایل دارند همچنان تحت لوای شوروی باقی 
بمانند. 1500نیروی روس از آن زمان در این 

منطقه مستقر بوده اند.
آغاز جنگ در کشور همسایه، خاطرات تلخ جنگ 
در دهه1990 را برای مولداویایی ها زنده کرد. 
به خصوص آنکه برخی رسانه ها و تحلیلگران 
غربی دائما در مورد احتمال گسترده ترشدن 
دامنه جنگ به دیگر نقاط اروپای شرقی ازجمله 
مولداوی هشدار می دادند. این فضای ترس بر 
جامعه مولداوی سایه انداخته بود تا اینکه هفته 
گذشته، چند انفجار نام این کشور را به صدر 
خبرها آورد و شرایط امنیتی در منطقه را وارد 
مرحله ای تازه کرد. روز دوشنبه ساختمان وزارت 
کشور در شهر تیراسپول، مرکز ترانس نیستریا، 
هدف حمله نارنجکی قرار گرفت. روز بعد، یک 
دکل رادیویی در جریان انفجار 2بمب، منهدم 
شد. این دکل، برنامه های رادیوهای روسیه را 
برای شنوندگان در ترانس نیستریا رله می کرد. 
غیر از این، رویترز گزارش داد که به سمت 
تعدادی از ساختمان ها در روستایی که محل 
استقرار نیروهای روس است، گلوله هایی شلیک 
شده است. در این حملات، کسی کشته نشده 

است.

ریشه های تاریخی بحران کجاست؟
بحران تاریخی ترانس نیستریا ماه قبل 30ساله 
شد. در سال1992، زمانی که سازمان ملل 
استقلال مولداوی از شوروی را به رسمیت 
شناخت، در منطقه جدایی طلب روس زبان 
این کشور، درگیری های پراکنده به یک جنگ 
تمام عیار تبدیل شد. جنگ داخلی 5ماه ادامه 
یافت و در جریان آن هزار نفر کشته شدند. 
درنهایت دوطرف بر سر توقف جنگ توافق کردند، 
اما مسئله استقلال ترانس نیستریا هرگز تعیین 

تکلیف نشد.
ترانس نیستریا حدود 500هزار نفر جمعیت 
دارد. روسیه گاز این منطقه را به رایگان تامین 
و حقوق بازنشستگی کارمندان آن را پرداخت 
می کند. با این حال، زندگی مردم در دو سوی 
رودخانه دنیستر، به شدت به هم گره خورده است. 
نسبت منطقه ترانس نیستریا و مولداوی، همیشه 
یک نسبت خاص بوده است. طی این سال ها، 
هیچ گونه موانع مرزی بین دوطرف ایجاد نشده 
است. ترانس نیستریا از زیرساخت های مولداوی، 
ازجمله خط آهن و سیستم پستی استفاده می کند. 
این منطقه که یک منطقه صنعتی به شمار می رود، 
از موافقتنامه های مولداوی در تجارت با اتحادیه 
اروپا استفاده می کند تا کالاهای تولیدی خود 
را با تعرفه کمتر روانه بازار اروپا کند. مولداوی 

در مقابل، برق مورد نیاز خود را از ترانس نیستریا 
می گیرد.

مولداوی جامعه ای عمدتا روستایی است. طبق 
آمار بانک جهانی حدود 5۷درصد از مردم این 
کشور در مناطق روستایی زندگی می کنند. 
فعالیت اصلی مولداویایی ها کشاورزی است. 
بسیاری از مردم مولداوی دوزبانه هستند؛ زبان 
رسمی آنها رومانیایی است اما اکثر مردم به زبان 

روسی هم صحبت می کنند.
مولداوی در اوایل ماه مارس، یعنی یک هفته پس 
از حمله روسیه به اوکراین، درخواست خود را برای 
عضویت در اتحادیه اروپا مطرح کرد اما همان 
زمان رهبران ترانس نیستریا اعلام کردند که با این 
درخواست مخالف هستند. این مسئله، بزرگ ترین 
مانع عضویت مولداوی در اتحادیه اروپا به شمار 
می رود؛ چراکه یکی از مهم ترین شرط های این 
سازمان برای عضویت کشورها، کنترل آنها بر 

سراسر سرزمین شان است.

روسیه به مولداوی حمله می کند؟
روسیه اعلام کرده که انفجارهای منطقه 
ترانس نیستریا را به عنوان یک »هشدار« در نظر 
می گیرد. مقام های روسیه هم گفته اند که این 
وقایع را »اقدامات تروریستی« می دانند. در 
منطقه، پست های ایست و بازرسی متعدد برپا شده 

و فضا به طور کامل امنیتی شده است.
نام ترانس نیستریا البته از چند روز قبل از این 
انفجارها بر سر زبان ها افتاده بود؛ زمانی که 
رستم مینه کایف، معاون فرمانده نیروهای 
منطقه نظامی مرکزی روسیه ادعا کرد که 
کشورش قصد دارد تمام مناطق جنوب اوکراین 
را تصرف کند تا بتواند به منطقه جدایی طلب 
ترانس نیستریا از طریق زمین دسترسی 
پیدا کند. او گفت که روس زبا ن های منطقه 
ترانس نیستریا، »تحت ظلم« واقع شده اند و 
مسکو قصد دفاع از آنها را دارد. این سخنان 
شبیه سخنانی است که ولادیمیر پوتین 2ماه 
قبل به عنوان دلیلی برای توجیه حمله ارتش 
روسیه به خاک اوکراین اعلام کرد. مقام های 
ارشد نظامی و سیاسی روسیه این سخنان را 
تأیید نکرده اند اما هیچ تکذیبیه ای هم در این 
رابطه صادر نشد. همزمان رسانه های غربی 
در گزارش های متعدد گمانه زنی کردند که 
این اتفاقات، خرابکاری روس ها برای به دست 
آوردن بهانه لازم جهت اعزام نیروهای بیشتر به 

ترانس نیستریا و حمله به مولداوی است.
برخی تحلیلگران غربی می گویند روسیه با حمایت 
مالی از دولت خودخوانده ترانس نیستریا، سعی 
دارد این منطقه را سرپا نگه داشته و آن را در حلقه 
نفوذ خود حفظ کند. غرب همیشه روسیه را متهم 
کرده که به دنبال ایجاد یک پیوند جغرافیایی 
با ترانس نیستریا از مسیر اوکراین بوده است. 
سخنان رستم مینه کایف هم در همین راستا 

تفسیر شده است.
در مقابل این دسته از تحلیلگران، دیگرانی 
هستند که معتقدند روس ها در شرایط فعلی 
قصد بازکردن جبهه های دیگر در شرق اروپا را 
ندارند. ارتش روسیه پس از آنکه با مقاومت جدی 
اوکراینی ها مواجه و تلفات بسیاری متحمل شد، 
تمرکز نیروهای خود را به منطقه شرق اوکراین 
تغییر داد. همین تغییر استراتژی، هزینه زیادی 
برای وجهه روسیه داشته است. اکنون حمله 
به کشوری که زیر سایه جنگ اوکراین، اعلام 
بی طرفی کرده و گفته که قصد عضویت در ناتو را 

هم ندارد، هزینه مضاعف خواهد داشت.

شبح جنگ بر سر مولداوی
انفجارهای اخیر در منطقه جدایی طلب روس زبان مولداوی، گمانه زنی ها در مورد برنامه روسیه برای حمله به این کشور را 

افزایش داده است

انتخابات پارلمانی و گرانی، مهم ترین 
چالش های پیش  روی مکرون

امانوئل مکرون پس از پیروزی با اختلافی ناچیز در برابر رقیب 
اصلی اش مارین لوپن، در دور اول انتخابات ریاست جمهوری 
فرانسه، توانست به راحتی در دور دوم این نامزد ملی گرا را 
شکست داده و برای دومین بار رئیس جمهور فرانسه شود. 
انتخابات اخیر فرانسه نشان داد از میان 3جریان اصلی 
رای دهنده)راست های افراطی، چپ های افراطی و راست های 
میانه(، بزرگ ترین جریان را رای دهندگان راست میانه و 
طرفداران واقعی امانوئل مکرون تشکیل داده اند. با این حال، 
آمار نشان می  دهد که او در فاصله انتخابات201۷ و 2022، 
دست کم 2میلیون رای دهنده را از دست داده است؛ آرایی 
که روانه سبد لوپن شده اند. همچنین رکورد 28درصدی 
آرای ممتنع در دور دوم تأیید می کند که مکرون همان قدر 
که هوادار دارد، مخالف هم دارد. به همین دلیل بود که او 
بلافاصله پس از پیروزی در انتخابات، وعده داد تا در دوره 
جدید ریاست جمهوری اش فرانسه را به شکلی متفاوت اداره 

کند. او قول داد در این دوره »رئیس جمهور همه« باشد.
رئیس جمهور جوان فرانسه برای آغاز دور دوم مسئولیتش 
با چالش های متعددی مواجه است که شاید بزرگ ترین و 

نزدیک ترین آنها، انتخابات پارلمانی فرانسه باشد.

یک ماه تا انتخابات: مهم ترین چالش مکرون، انتخابات 
پارلمان فرانسه است که در روزهای22 و 29 خرداد 
برگزار خواهد شد. مارین لوپن)راست افراطی( و ژان لوک 
ملانشن )چپ افراطی( 2رقیب اصلی مکرون در انتخابات 
ریاست جمهوری، به قصد پیروزی در انتخابات پارلمانی 
شرکت خواهند کرد تا اکثریت آرا را در مجمع ملی یا مجلس 
سفلای فرانسه به دست آورند و سدی بزرگ در مسیر دولت 
دوم مکرون ایجاد کنند. در حقیقت ملانشن به صراحت خود 
را نخست وزیر بالقوه دولت مکرون معرفی می کند. این به 
معنی از سر گیری نظام همزیستی در سیاست فرانسه خواهد 
بود. زمانی که رئیس جمهور از حمایت حداکثری مجمع 
ملی برخوردار نباشد، از حزب برنده در انتخابات پارلمانی 
نخست وزیری برمی گزیند تا میان رئیس جمهور و نخست وزیر 

برنامه ای مبتنی بر مصالحه برای اداره کشور ایجاد شود.

بحران گرانی: سیاست های مکرون در مواجهه با همه گیری 
کرونا توانست اقتصاد فرانسه را تقویت کند. اقتصاد این کشور 
در سال گذشته میلادی رشدی ۷درصدی را تجربه کرد 
که بالاتر از رشد اقتصادی آلمان، ایتالیا و اسپانیا بود. نرخ 
بیکاری در 3ماهه چهارم سال به ۷.8درصد کاهش یافت 
که این نرخ هم پایین ترین نرخ بیکاری از سال2008 به بعد 
بود. با این همه، افزایش جهانی قیمت ها تمامی دستاورد های 
اقتصادی مکرون را با افزایش هزینه زندگی در فرانسه بر 
باد داد؛ تا حدی که نرخ تورم از 4درصد هم گذشت. لوپن 
با استفاده از همین موضوع توانست در انتخابات محبوبیت 
بسیاری میان طبقه کارگر و رای دهندگان چپ گرا به دست 
آورد. مکرون در مقابل، وعده ارائه لایحه ویژه هزینه زندگی 
را داد تا با کمک آن حقوق بازنشستگان را با نرخ تورم 
متناسب سازی کند و هزینه های جاری برای خود اشتغال ها 
را کاهش دهد. به اعتقاد تحلیلگران، مدیریت افزایش هزینه 
زندگی در فرانسه یکی از بزرگ ترین چالش های پیش روی 
دولت جدید مکرون است و اگر او در مدیریت این بحران دقت 
کافی را به خرج ندهد، باید در انتظار فصل جدید جنبش 
جلیقه زرد ها باشد. فرانسه همزمان با بحران بدهی عمومی 
و افزایش بدهی های دولت به واسطه بالارفتن نرخ بهره هم 
دست به گریبان است. در سال2021 بدهی عمومی فرانسه 

112.9درصد از تولید ناخالص داخلی این کشور بود.

اصلاح نظام بازنشستگی: وعده اصلاح نظام بازنشستگی 
فرانسه از سال201۷ مطرح شده است؛  نظامی که نقص های 
آن در سال های2019و 2020 به آغاز بزرگ ترین موج 
اعتراضات نیم قرن اخیر تاریخ فرانسه منجر شد. اما 
همه  گیری کرونا تحقق وعده های مکرون را برای مدتی 
نامشخص به تعویق انداخت. مکرون به تازگی و پس از به 
تعویق انداختن اجرای طرح افزایش سن بازنشستگی تا 
سال202۷ اعلام آمادگی کرده است تا سن بازنشستگی 
را از 62 به 64- یک سال کمتر از طرح اولیه- افزایش دهد. 
سرنوشت طرح اصلاح قانون بازنشستگی در فرانسه درحالی 
هنوز نامشخص است که تحلیلگران باور دارند مکرون باید به 
سرعت و تا پیش از آغاز انتخابات پارلمان فرانسه، وضعیت 

اجرای این طرح را مشخص و شفاف سازد.

تقویت نظام سلامت ملی: همه گیری کرونا طی 2سال 
اخیر به واسطه کمبود نیرو و اجرای محدودیت های اضطراری 
فشار شدیدی به نظام بهداشت فرانسه وارد آورد. مکرون 
برای کاهش این فشار، دستمزد کادر درمان را در فرانسه 
افزایش داد؛ اقدامی که نتوانست کمبود شدید نیرو را در 
بیمارستان های فرانسه رفع کند. دیدیه بیریگ، رئیس 
اتحادیه کادر درمان فرانسه درگفت وگو با شبکه فرانسه24 
وضعیت کمبود نیرو در بیمارستان های فرانسه را اضطراری و 

نیازمند واکنش سریع دولت توصیف کرده است.

توجه به تغییرات اقلیمی: موضوع تغییرات اقلیمی 
درکارزارهای انتخاباتی فرانسه حلقه ای مفقوده بود که 
در نهایت مکرون در دور دوم کارزار انتخاباتی اش آن را به 
موضوعی محوری تبدیل کرد. او در سخنرانی انتخاباتی اش 
در مارسی وعده ای بزرگ داد و گفت که سرعت تلاش ها 
برای کاهش انتشار گازهای گلخانه ای را دو برابر خواهد کرد 
و تا سال2030 آن را به کمتر از 40درصد خواهد رساند. 
برنامه های او متکی بر فناوری هسته ای است تا بتواند به کمک 

آن کربن را از چرخه تولید برق حذف کند.

 سرگئی لاوروف
وزیر خارجه روسیه

روسیه در جنگ اوکراین، ناتو را طرف 
جنگ نمی داند ، اما متأسفانه اینطور 
احساس می شود که ناتو معتقد است 
با روسیه می جنگد. ناتو، آمریکا و 
بسیاری از رهبران اروپایی وقتی درباره 
جنگ اوکراین سخن می گویند، تأکید 
دارند که پوتین باید شکست بخورد. 
به نظر می رسد آنها خود را طرف جنگ 

با ما می دانند.)خبرگزاری تاس(

 میشل عون
رئیس جمهور لبنان

وقت آن فرارسیده است که واقعیت 
کامل درخصوص شرایط انفجار 
مهیب بندر بیروت و مسئولیت های آن 
مشخص شود. از بازی های سیاسی 
با تکیه بر مصونیت ها، امتیازدهی ها 
و خلأ های حقوقی دست بردارید که 
توانایی و قدرت دستگاه قضایی را فلج 
می کند. قاضی تحقیقات باید رأی خود 

را صادر کند. )رویترز(

 هفته هاي پرچالش، 
پیش روي رژیم صهیونیستي

تحلیلگران اسرائیلی پس از سخنان دبیرکل حزب الله 
لبنان به مناسبت روز قدس، تأکید کردند که اسرائیل 
هفته های پرچالشی پیش رو دارد. سیدحسن نصرالله 
در سخنرانی خود گفت که عملیات های استشهادی 
فلسطینیان به شدت اعتماد شهرک نشینان 
صهیونیست به ارتش و کابینه رژیم اسرائیل را متزلزل 
کرده. نصرالله تأکید کرد: »این عملیات های انفرادی 
یک گام منحصر به فرد و جدید در مسیر مقاومت در 
فلسطین است. مهم ترین دستاورد این عملیات ها 
این بود که معادله امنیت و اشغالگری را که رژیم 
صهیونیستی براساس آن شکل گرفته، ساقط کرد.« 
شبکه13 تلویزیون رژیم صهیونیستی در گزارشی 
با استناد به سخنان نصرالله تأکید کرد که احتمال 
ادامه حملات در داخل اسرائیل اکنون جدی تر از 

گذشته است.

نقل قول  جهان نما

 خبر

کیوسک

دیده بان حقوق بشر در گزارش 
جدید خود درباره وضعیت 
امنیت پناهجویان اوکراینی به 
دولت لهستان هشدار داده است. 
این نهاد از دولت لهستان خواسته تا به سرعت 
تمهیدات پیشگیرانه و محافظتی خود را برای 
افزایش امنیت پناهجویان اوکراینی به ویژه زنان 
تشدید کند. این سازمان اقدامات کنونی دولت 
لهستان برای نظارت بر وضعیت سکونتگاه های 
شخصی،  فعالیت داوطلبان یا وسایل نقلیه ویژه 
حمل و جا به جایی پناهجویان اوکراینی را ناکافی 
و نامناسب توصیف کرده است. به گفته این 
نهاد، کمبود نظارت بر سکونتگاه ها و وسایل 
حمل ونقل، خطر قاچاق انسان و سوء استفاده 

جنسی از پناهجویان را افزایش داده است. در 
گزارش جدید این سازمان، با زنان اوکراینی 
زیادی که برای فرار از جنگ به لهستان پناه 
آورده اند درباره حوادث ناگواری که طی این دو ماه 
برآنها گذشته مصاحبه شده است. لهستان اگرچه 
به دلیل پذیرش بیش از 2.9میلیون پناهجوی 
اوکراینی مورد تحسین مجامع بین المللی 
قرار گرفته، اما بیشتر کمک های ارائه شده به 
پناهجویان در این کشور بدون نظارت دولت، 
غیررسمی، متکی بر تلاش های مردمی و به صورت 
موقتی بوده اند. نبود اقدامات محافظتی و نبود 
هماهنگی های دولتی برای ساماندهی پناهجویان 
در لهستان باعث شده تا خطر سوءاستفاده به ویژه 

از زنان و دختران اوکراینی افزایش پیدا کند. 

هشدار دیده بان حقوق بشر درباره وضعیت 
آوارگان اوکراینی 
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